pe contingere poterat , ut utraque sensum tolerabilem pareret. Deinde utrum syllaba longa aut brevis esset , quarum quantitas iis literis , quas Quiescentes vocavimus , determinatur. His ad- de quod non omnes notæ dubiæ sunt lectiones , multas enim appo- sitas esse diximus honestatis causa , & etiam ut verba obsoleta & an- tiquata explicarent. II. Ratio , cur mihi persuadeo , unius loci non plures , quam duas lectiones reperiiri , est , quia credo Scribas pauca admodum exemplaria reperisse , fortè non plura , quam duo vel tria. In tractatu Scribarum **דָבָרִים** Cap. 6. non nisi de tribus fit mentio , quæ fingunt tempore Hezra inventa fuisse , quia venditant has no- tas ab ipso Hezra appositas fuisse. Quicquid sit , si tria habuerunt fa- cile concipere possumus , duo semper in eodem loco convenisse , quin imo unusquisq; mirari sane potuisset , si in tribus tantum exem- plaribus tres diversæ unius ejusdemque loci lectiones reperirentur. Quo autem fato factum est , ut post Hezram tanta exemplarium pe- nuria fuerit , is mirari desinet , qui vel solum Cap. 1. Libr. 1. Macha- bæorum legerit , vel Cap. 7. libr. 12. Antiquit. Josephi. Imo prodi- gio simile videtur , quod post tantam tamque diuturnam persecutio- nem pauca illa retinere potuerint ; de quo neminem dubitare op- nor , qui illam historiam mediocri cum attentione legerit. Causas itaque videmus , cur nullibi plures quam duæ dubiæ lectiones oc- currunt. Quapropter longe abest , ut ex eo , quod non plures duabus ubique dentur , concludi possit , Biblia in locis hotatis data opera perperam scripta fuisse ad significanda mysteria. Quod autem ad secundam attinet , quod quædam reperiantur adeo perperam scripta , ut nullo modo dubitare potuerint , quin omnium temporum scri- bendi usui repugnarent , quæque adeo absolutè corrigere , non au- tem in margine notare debuerant , me parum tangit , neque enim scire teneor , quæ religio ipsos moverit , ut id non facerent. Et forte id ex animi sinceritate fecerunt , quod posteris Biblia , ut ut ab ipsis in paucis originalibus inventa fuerint , tradere voluerunt , atque ori- ginalium discrepantias notare , non quidem ut dubias , sed ut varias lectiones ; nec ego easdem dubias vocavi , nisi quia revera fere omnes tales reperio , ut minimè sciam , quænam præ alia sit probanda. De- nique præter dubias has lectiones notaverunt in super Scribæ (va- cuum)

ctum spatium in mediis paragraphis interponendo) plura loca truncata, quorum numerum Masoretæ tradunt; numerant scilicet viginti octo loca, ubi in medio paragrapho spatium vacuum interponitur, nescio an etiam in numero aliquod mysterium latere credunt. Spatii autem certam quantitatem religiose observant Pharisei. Horum exemplum (ut unum adferam) habetur in Genes. Cap. 4. ysf. 8. qui sic scribitur: *Et dixit Cain Habeli fratri suo. . . & contigit, dum erant in campo, ut Cain &c. ubi spatium relinquitur vacuum, ubi scire expectabamus, quid id fuerit, quod Cain fratri dixerat.* Et ad hunc modum (præter illa quæ jam notavimus) à Scribis relictæ vigintiocto reperiuntur. Quorum tamen multa non apparerent truncata, nisi spatium interjectum esset. Sed de his satis.